Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Конзаводская средняя общеобразовательная школа Зерноградского района имени Героя Российской Федерации Зозули А.С.

Приказ

22.10.2025 г.

   № 386
х. Чернышевка

Об утверждении образовательной программы

дополнительных платных образовательных услуг

«Школа дошкольников»

на 2025 - 2026 учебный год в МБОУ Конзаводской СОШ

В соответствии со ст.26 и 45 ФЗ от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации, Уставом МБОУ Конзаводской СОШ, Положением о платных дополнительных образовательных услугах в МБОУ Конзаводская СОШ Зерноградского района (утверждённым приказом от 24.04.2025 г. № 144)

Приказываю:

1. Утвердить образовательную программу дополнительных платных образовательных услуг «Школа дошкольников» на 2025 - 2026 учебный год в МБОУ Конзаводской СОШ согласно приложению к настоящему приказу.
2. Ответственной за организацию платных дополнительных образовательных услуг программе «Школа дошкольников» Немтиной О.В. ознакомить с образовательной программой ответственных за ее реализацию учителя начальных классов Апостолову К.В.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Немтину О.В.

Директор  МБОУ Конзаводской СОШ

     О.П. Демьяненко

Приложение №1

к приказу от 22.10.2025 № 386
	Рассмотрен и рекомендован к утверждению педагогическим советом

от 05.09.2025 г. № 2
	Утвержден приказом директора

МБОУ Конзаводской СОШ

от 22.10.2025 г. №389
_________________ О.П. Демьяненко

Образовательная программа

дополнительных платных образовательных услуг
«Школа дошкольников»
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Конзаводской средней общеобразовательной

школы Зерноградского района
имени Героя Российской Федерации Зозули А.С.
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

1. Нормативно - правовое обеспечение образовательной программы….  4
2. Цели образовательной программы …………………. ……………….... 5
3. Реализуемые образовательные программы …………………………… 5
4. Пояснительная записка…………… …………………… …………….... 5
5. Учебный план…………………………………………………………..... 6
1. Нормативно - правовое обеспечение образовательной программы платных дополнительных образовательных услуг.

Образовательная программа платных дополнительных образовательных услуг МБОУ Конзаводской СОШ разработана на основе следующих нормативно-правовых документов:

- Федеральный Закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

- Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 678-р (в редакции от 15 мая 2023 г.);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020 г. № 28;

- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

- Устав МБОУ Конзаводской   СОШ.

Программа определяет цель, задачи, планируемые результаты, содержание и организацию образовательной деятельности при получении дополнительных платных образовательных услуг.
Образовательная деятельность по оказанию платных дополнительных услуг направлена на:
- формирование и развитие творческих способностей учащихся;
- удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в интеллектуальном развитии;
- выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности;
- социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;
- формирование общей культуры учащихся.
2. Цели образовательной программы:
- установить предметное содержание платных дополнительных образовательных услуг в школе для:

 - наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей обучающихся, населения;
- улучшения качества образовательного процесса в МБОУ Конзаводской   СОШ;

- привлечения в бюджет МБОУ Конзаводской   СОШ дополнительных финансовых средств.
3. Реализуемые дополнительные образовательные программы
	№ п/п
	Название программы
	Кол-во часов в неделю

	1.
	Программа «Школа дошкольников»
	3

4. Пояснительная записка
В ходе изучения образовательных потребностей населения и обучающихся в МБОУ Конзаводской СОШ, было выяснено, что есть потребность подготовки детей к школе, родители будущих первоклассников готовы оплачивать дополнительные занятия для своих детей.

На основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от 26 марта 2012 года (регистрационный 2214, серия 61 № 001258) и согласно приложению №1 от 26 марта 2012 к лицензии МБОУ Конзаводская СОШ имеет возможность оказывать услуги по дополнительному образованию детей и взрослых. В МБОУ Конзаводской СОШ разработана и утверждена программа «Школа дошкольников».
В соответствии с лицензией, на основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, с учетом кадрового обеспечения специалистами и потребностями обучающихся составлен учебный план.
Его реализация направлена на:

- обеспечение высокого качества образования на основе интеграции основного общего и дополнительного образования;

- создание единого образовательного пространства на основе непрерывности и преемственности образования;

- создание условий для развития личности, раскрытия ее способностей, социальной адаптации, самоопределения и укрепления здоровья.

Программа «Школа дошкольников» способствует постепенному вхождению ребенка в школьную жизнь и комфортной его адаптации, создает условия для формирования школьной готовности.

Для работы по программе дополнительных образовательных услуг привлечены педагоги школы, имеющие соответствующие квалификационные категории.

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Квалификационная категория
	Название программы

	1.
	Апостолова К.В.
	учитель начальных классов
	первая
	Школа дошкольников

В МБОУ Конзаводской СОШ обеспечивается возможность доступа к современным информационным базам в соответствии с программой подготовки.

Школа с 2007 года подключена к сети Интернет. Для реализации новых образовательных программ используются: компьютеры, мультимедийные проекторы, принтеры, многофункциональные устройства, медиатека.

Все оборудование и информационные ресурсы применяются учителями при подготовке к урокам для поиска информации, создания мультимедийных презентаций.
Для организации образовательного процесса по образовательной программе используются учебные кабинеты начальной школы.

Для реализации двигательной активности и организации динамических пауз между занятиями используется игровая площадка, спортивная площадка, спортивный зал.
Продолжительность учебного года - 21 учебная неделя.
5. Учебный план по оказанию платных образовательных услуг МБОУ Конзаводской СОШ
Основные положения программы: подготовка к школе носит развивающий характер; не допускает дублирования программ первого класса; помогает освоить специфику социальных отношений (в семье, со сверстниками, с взрослыми); обеспечивает формирование ценностных установок; ориентирует не на уровень знаний, а на развитие потенциальных возможностей ребенка, на зону его ближайшего развития; обеспечивает постепенный переход от непосредственности к произвольности; организует и сочетает в единой смысловой последовательности продуктивные виды деятельности; готовит переход от игровой к творческой, учебной деятельности, в том числе в сотрудничестве со сверстниками и взрослыми; инвариативна и готовит к любой системе школьного образования.

Основные принципы построения программы: общее развитие с учетом индивидуальных возможностей и способностей; развитие творческой деятельности; развитие личностных компетенций; поддержка и сохранение здоровья; формирование духовно-нравственных установок и ориентаций; развитие устойчивой психологической адаптации к новым условиям образования; сотворчество обучающих, обучающихся и родителей.

Содержание подготовки к обучению строится на таких принципах, как: учет возрастных и индивидуальных особенностей ребенка; систематичность и последовательность; вариантность и вариативность; доступность и достаточность; наглядность; достоверность; комплексность; взаимосвязь с окружающим миром; использование произведений искусства, интеграция всех видов искусства, произведений детского творчества; разнообразие игровых и творческих заданий; многообразие видов художественно-творческой деятельности (игровая, музыкальная, художественно-речевая, театрализованная).

Ведущая деятельность: игра; продуктивная, творческая деятельность; конструирование и моделирование. Виды действий в процессе конструирования: анализ объекта; сравнение и сопоставление; выделение общего и различного; осуществление классификации; установление аналогии.

Программа состоит из следующих курсов:

Курс «От слова к букве» (развитие речи, знакомство с буквами, художественная литература) нацелен на разностороннее развитие ребёнка посредством различных видов деятельности, выполняющей функции развития связной речи, фонетического слуха, творческого мышления, координации и мелкой моторики движений, мышц двигательного аппарата пишущей руки, зрительных и двигательных факторов как единого целого действия. Курс ведёт подготовку к обучению чтению и обучению письма; на развитие интереса к художественной литературе, воспитывает чувство юмора. Курс помогает детям объяснить основные различия между литературными жанрами: сказкой, рассказом, стихотворением.

Курс «Математические ступеньки» направлен на развитие умений проводить наблюдения, сравнивать, выделять указанные и новые свойства объекта, его существенные и несущественные характеристики, понимать относительность свойства, делать основные выводы.

Курс «Зелёная тропинка» направлен на коррекцию и развитие накопленных в дошкольном возрасте природоведческих представлений. В основе подготовки лежат непосредственные наблюдения, действия с предметами, элементарные эксперименты. «Предметное окружение» расширяет и уточняет представления детей о предметном мире: о видах транспорта, о предметах быта, инструментах, технике. «Явления  общественной жизни» расширяют круг знаний и представлений о явлениях окружающей действительности, их связи, взаимоотношения и взаимозависимости.

Программа  предлагает систему адаптационных занятий и состоит из следующих курсов: «От слова к букве», «Математические ступеньки», «Зеленая тропинка». Адаптационные занятия организуются на базе МБОУ Конзаводской СОШ и имеют следующую временную структуру: 3 занятие в день, 1 раз в неделю. Продолжительность занятий 30 минут.
На основании требований к ребенку, изложенных в основных документах дошкольного и начального общего образования (федеральные государственные требования к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования), подготовлен портрет дошкольника, поступающего в первый класс.

Ребенок, поступающий в первый класс, обладает следующими качествами: физически развит, владеет основными культурно-гигиеническими навыками: самостоятельно одевается, раздевается; ухаживает за одеждой и обувью; соблюдает элементарные правила здорового образа жизни; ухаживает за растениями, животными, игрушками, книгами; знает первичные сведения о себе, семье, обществе, государстве, мире и природе; владеет средствами общения и способами взаимодействия с взрослыми и сверстниками; использует вербальные и невербальные способы общения; владеет диалогической речью и конструктивными способами взаимодействия с детьми и взрослыми; осознанно и произвольно строит речевое высказывание в устной форме.

В ходе освоения содержания программы «Преемственность. Подготовка к школе» предполагается обеспечение условий для достижения обучающимися следующих личностных, метапредметных и предметных результатов.
Познавательные УУД: знаково-символическое моделирование и преобразование объектов; анализ объектов с целью выделения признаков (существенных, несущественных); синтез как составление целого из частей, в том числе с самостоятельным достраиванием, выполнением недостающих элементов; сравнение и сопоставление; выделение общего и различного; осуществление классификации; установление аналогии; самостоятельный выбор способов задач в зависимости от конкретных условий; осознанное и произвольное построение речевого высказывания в устной форме.
Регулятивные УУД: осуществление действия по образцу и заданному правилу; сохранение заданной цели; умение видеть указанную ошибку и исправлять ее по указанию взрослого; осуществление контроля своей деятельности по результату; умение адекватно понимать оценку взрослого и сверстника.
Коммуникативные УУД: овладение определенными вербальными и невербальными средствами общения; эмоционально-позитивное отношение к процессу сотрудничества с взрослыми и сверстниками; ориентация на партнера по общению; умение слушать собеседника; задавать вопросы.
Личностные УУД: мотивационные и коммуникативные, формирование Я - концепции и самооценки при подготовке к обучению в школе, положительное отношение к школьному обучению.
Предметные результаты.

Ребенок научится:

· распознавать первый звук в словах;

· внимательно слушать литературные произведения;

· называть персонажей, основные события;

· отвечать на вопросы учителя по содержанию, делать элементарные выводы;

· пересказывать произведение близко к тексту, по ролям, по частям;

составлять элементарный рассказ по серии картинок;
· обсуждать нравственные стороны поступков людей;

· участвовать в коллективных разговорах;

· использовать принятые нормы вежливого речевого общения;

· различать геометрические фигуры по форме (треугольник, круг, квадрат), по цвету, по размеру;

· считать от 0 до 9 и в обратном направлении;

· определять количество предметов в пределах 10, соотносить количество с цифрами;

· ориентироваться в пространстве;

· ориентироваться в тетради в клетку;

· выполнять элементарные рисунки на клетчатой бумаге.

Ребенок получит возможность научиться:
· устанавливать речевые контакты с взрослыми и детьми (обращаться по имени, по имени и отчеству, вежливо выражать просьбу, извиняться, благодарить за услугу, говорить спокойным дружелюбным тоном);

· различать гласные и согласные звуки и соотносить их с буквами;

· различать малые фольклорные жанры (загадки, скороговорки, чистоговорки, колыбельные песенки, потешки);

· устанавливать количественные отношения в натуральном ряду чисел в прямом и обратном направлении;

· присчитывать и отсчитывать по одному, по два.

Организация образовательного процесса регламентируется графиком проведения занятий в порядке оказания платных образовательных услуг в 2025-2026 учебном году, которые разрабатываются и утверждаются школой.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

	Предмет
	Количество часов в неделю
	Количество часов в год

	Курс «От слова к букве»
	1
	21

	Курс «Математические ступеньки»
	1
	21

	Курс «Зелёная тропинка»
	1
	21

Лист ознакомления

с приказом МБОУ Конзаводской СОШ  от 22.10.2025 г. № 386
«Об утверждении образовательной программы дополнительных платных образовательных услуг «Школа дошкольников» на 2025 - 2026 учебный год в МБОУ Конзаводской СОШ»
	№ п/п
	Должность
	Дата
	Роспись
	ФИО

	1
	Зам.директора по УВР
	22.10.2025

	Немтина О.В.

	2.
	Учитель  начальных классов
	22.10.2025

	Апостолова К.В.

11